

平成30年度 第7回 教育研究評議会 議事要録

日時 平成30年11月1日(木) 13:30～14:30

場所 大岡山キャンパス事務局1号館2階会議室

構成員 学長, 総括理事・副学長, 理事・副学長(教育担当), 理事・副学長(研究担当),
理事・副学長(財務担当)・事務局長, 山田, 岩附, 和田, 横田, 三原, 中井, 上田, 小山,
小林, 後藤, 山室, 梶原, 中村(聡), 関口, 桑田, 屋井, 植松, 岡田, 中村(隆),
波多野, 熊井, 西畑, 近藤, 安田, 山崎, 細野, 竹下, 亀井の各評議員
(構成員以外) 三矢監事, 附属科学技術高等学校長, 技術部長

資料

1. 東京工業大学における授業料, 入学料, 検定料, 公開講座講習料及び寄宿料に関する規則一部改正案新旧対照表
2. 東京工業大学大学院学則一部改正案新旧対照表
3. 大学院における再入学及び転入学に関する規則の制定について
4. 東京オリンピックに学生がボランティア参加する場合の取扱い(案)
5. 東京工業大学における外国人研究者居住施設に関する規則及び使用料金規程の一部改正について
6. 国立大学法人東京工業大学遺伝子組換え実験等安全管理規則一部改正案新旧対照表
7. 東京工業大学科学技術創成研究院研究ユニットの設置等に関する申合せ一部改正案新旧対照表
8. 平成30年度第2回新採用教員セミナー参加状況
9. ELSI-Tokyo Tech Research Collaboration Symposium 2018チラシ
10. 国立大学法人東京工業大学業務継続計画(BCP)について
- 11-1. 経理業務室(集約化チーム)利用促進のための手続き等の改善について(通知)
- 11-2. 経理業務室の利用開始手続き方法の改善点について(ポンチ絵)
12. 平成30年度夏季一斉休業による省エネ効果の実績について
13. 平成30年度冬季の節電と省エネ対策について(協力依頼)
14. 違法ダウンロード禁止の注意喚起ポスター
15. 情報セキュリティに関する学内組織連携と情報発信
16. 情報セキュリティ/情報倫理に関するオンラインビデオ教材の作成
17. 第8回蔵前立志セミナーについて

○ 平成30年度第6回教育研究評議会の議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 東京工業大学における授業料, 入学料, 検定料, 公開講座講習料及び寄宿料に関する規則一部改正について
水本理事・副学長から, 資料1に基づき, 平成31年度以降の授業料改定に伴い, 本規則において所要の改正を行うことについて説明があり, 審議の結果, これを了承した。
2. 東京工業大学大学院学則の一部改正について

水本理事・副学長から、資料2に基づき、技術経営専門職学位課程の教育研究上の目的を定めるため、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 大学院における再入学及び転入学に関する規則の制定について

水本理事・副学長から、資料3に基づき、大学院における再入学及び転入学に関して、本規則を新規制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 東京オリンピックに学生がボランティア参加する場合の取扱いについて

水本理事・副学長から、資料4に基づき、東京オリンピックに学生がボランティア参加する場合の取扱い（修学上の配慮）について説明があり、審議の結果、これを了承した。

なお、週3回の授業もあるため、その場合は3回まで欠席扱いとしないことを確認した。

5. 東京工業大学における外国人研究者居住施設に関する規則及び使用料金規程の一部改正について

水本理事・副学長から、資料5に基づき、東京工業大学外国人研究者居住施設（国際交流会館、八十年記念館外国人研究者居住施設）における使用料金の変更に伴い、本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

関連して、中村（隆）評議員から、大学の予算から直接使用料を支払う方法もとれるように検討してほしいとの意見があった。

6. 国立大学法人東京工業大学遺伝子組換え実験等安全管理規則一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料6に基づき、遺伝子組換え実験等における安全確保を目的として、本規則において所要の規程を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 東京工業大学科学技術創成研究院研究ユニットの設置等に関する申合せ一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料7に基づき、東京工業大学科学技術創成研究院研究ユニットの設置等について、本申合せにおいて所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 平成30年度第2回新採用教員セミナー参加状況報告について

佐藤理事・副学長から、資料8に基づき、資料に基づき、10月12日に実施した新採用教員セミナーの出席状況と欠席者への対応について報告があった。

2. ELSI-Tokyo Tech Research Collaboration Symposium 2018の開催について

渡辺理事・副学長から、資料9に基づき、11月16日に開催するELSI-Tokyo Tech Research Collaboration Symposium 2018について報告及び各部局内への周知を依頼があった。

3. 国立大学法人東京工業大学業務継続計画（BCP）について

芝田理事・副学長から、資料10に基づき、第12回役員会にて了承された業務継続計画（BCP）について報告があった。

4. 経理業務室（集約化チーム）利用促進のための手続き等の改善について
芝田理事・副学長から、資料11-1及び資料11-2に基づき、経理業務室(集約化チーム)利用促進のための手続き等の改善について報告があった。
5. 平成30年度夏季一斉休業による省エネ効果について
岡田省エネルギー推進部門長から、資料12に基づき、夏季一斉休業による省エネ効果の実績報告があった。
6. 平成30年度冬季の節電と省エネ対策について
岡田省エネルギー推進部門長から、資料13に基づき、今冬の電力需要がピークを迎えるに当たり、節電の実施及び啓発の必要性を踏まえ、12月1日から3月31日の間、節電・省エネ対策を実施することについて説明があった。
7. 違法ダウンロード禁止の注意喚起ポスターについて
植松副学長から、資料14に基づき、情報セキュリティ及び倫理の面から、違法なソフトウェアのインストールやダウンロードを行わないよう改めて学生に注意喚起を行う目的でポスターを作成したことについて報告及び各部局内への周知依頼があった。
8. 情報セキュリティに関する学内組織連携と情報発信について
松浦情報セキュリティ危機管理専門委員から、資料15に基づき、国立大学での情報セキュリティ対策の遅れに関する記事の影響及び本学での情報セキュリティにおける組織連携及び情報共有の徹底について報告があった。
9. 情報セキュリティ／情報倫理に関するオンラインビデオ教材の作成について
松浦情報セキュリティ危機管理専門委員から、資料16に基づき、全学の学生、教職員を対象とした情報セキュリティ及び情報倫理教育に利活用するためのビデオ教材を作成したことについて報告があった。
関連して、中村（隆）評議員から、必要最低限の情報を1枚にまとめた簡易版チラシを作成することも効果的ではないかとの意見があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

1. 亀井評議員から、科研費の審査において、researchmap等の掲載情報を必要に応じて審査員が参照する取扱いとする変更があったことに伴い、各研究者に対しresearchmapへの研究者情報の登録が求められているところであるが、本学のT2R2システムとresearchmapとが直接連携していないとの発言があり、渡辺理事から、researchmapへのデータ連携方法について、おつて研究推進部より周知を行う旨の説明があった。

○ その他

1. 第8回蔵前立志セミナーについて

佐藤理事・副学長から、資料17に基づき、12月11日（火）に開催される本セミナーについて、案内があった。

2. 次回開催について

学長から、次回は、平成30年12月7日(金) 15:30から、すずかけ台地区J2棟19階大会議室で開催する旨の案内があった。

以 上